C'est ce qui nous fait considérer comme de bien peu de valeur les objections de détail qu'on oppose aux témoignages irréconciliables sur lesquels nous croyons avoir établi l'autorité divine de cette œuvre admirable.

## ÉPÎTRE AUX HÉBREUX.

### CHAPITRE PREMIER.

Jésus-Christ élevé au-dessus des prophètes qui ont paru sous l'Ancien Testament, et au-dessus des anges, par qui le loi mosaïque a été donnée.

1. Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime,

2. Diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sacula.

3. a Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus, portansque om-

1. Dieu ayant parlé autrefois à nos pères en diverses occasions et en diverses manières, par les prophètes, et

2. Nous a parlé tout nouvellement, et de nos jours, par son propre Fils, qu'il a fait héritier de toutes choses, et par qui il a créé les siècles; et

3. Et comme il est la splendeur de sa gloire, et le caractère de sa substance, et qu'il soutient

Cap. 1. — 1. *Multifariam*. Ce chapitre est une introduction sublime, qui rappelle le début de l'Évangile et de la première Épître de saint Jean. L'Apôtre y établit la divinité de Jésus-Christ, et pour cela il montre: 1<sup>o</sup> qu'il est au-dessus de tous les prophètes de l'Ancien loi (1-3); 2<sup>o</sup> qu'il est au-dessus des anges qui sont les ministres de Dieu et les conducteurs des hommes (4-14). — *In prophetis*. Il faut entendre par là, non-seulement les prophètes dont nous avons les écrits dans l'Ancien Testament, mais encore tous les patriarches, Adam, Abraham, Isaac, Jacob, tous ceux qui ont reçu de Dieu la promesse du Rédempteur.

2. *In filio*. Non par son fils adoptif, mais par celui qui est son Fils de nature. Autrement, l'antithèse que saint Paul veut établir entre le Christ et les prophètes n'existerait pas. — *Quem constituit heredem*. In Christo, dit saint Thomas, sunt duo naturae, scilicet divina et humana. Secundum ergo quod est filius naturalis, non est constitutus heres, sed est naturalis; sed in quantum homo... et secundum hoc est constitutus heres universorum (Thom., loc. 1). — *Universorum*. Jésus-Christ nous dit lui-même que ce domaine universel et universel lui a été donné: *Data est mihi omnis potestas, in caelo et in terra* (Math. XXVIII, 18). — *Per quem*. L'Apôtre fait entendre, que le Christ comme Dieu, a été la cause efficiente de toute la création. C'est dans le même sens que saint Jean a dit: *Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil quod factum est* (Joan., I, 3). — *Sacula*. Ce mot est pris dans le sens que lui donne Ménochius plus loin, par l'Apôtre lui-même (Infr., XI, 5): *Fide intelligimus, agnita esse sacula verbo Dei, ut sine invariabilibus eternitate ferent.*

3. *Qui cum sit splendor gloriae*. Il est produit par le Père, comme Néel ou la splendeur que reflète un corps lumineux; il est de même nature que lui, il lui est coéternel et consubstantiel; c'est ce que le concile de Nicée a exprimé en disant: *Deum de Deo, lumen de lumine*. — *Figura substantiae*. C'est une image parfaite, vivante, et substantielle. Le Père en le produisant, lui a imprimé et communiqué toute sa substance. C'est pour cela que Jésus-Christ disait de lui-même: *Qui vidit me, vidit et Patrem meum* (Joan., XIV, 9). — *Portansque omnia verbo virtutis suae*. Ces paroles proviennent que la conservation des choses n'est que leur création continue, et que toutes les choses rentrent dans la néant, si n'étaient soutenues par la main qui les a créés. — *Sedit ad dexteram*. Le mot *assis*, indique tout à la fois la puissance qu'il a de juger les vivants et les morts, et la stabilité de son trône. Ces mots sont dans le symbole des Apôtres. Dans ces trois versets, saint Paul a en quelque sorte accumulés tous les titres, pour exprimer la divinité de Jésus-Christ. Ainsi, il dit qu'il est le propre Fils de Dieu, qu'il a comme Dieu le souverain domaine sur toutes les créatures, qu'il est coéternel et consubstantiel au Père, que c'est par lui que tout a été fait et que tout existe, qu'il a effacé les péchés de tous les hommes, et qu'il réside maintenant au plus haut des cieux, à la gloire de Dieu.

Cap. 1. — 1. *Multifariam*. Ηποικίως. Quasi dicitur: *Multipartite*, per multas partes et vias; neque enim omnia mysteria tui prophetae revelavit. — *Multisue modis*. Quia varie fuerunt visionum et revelationum formae. — *Loquens*. Αλαλώς, id est, locutus.

2. *Locus est nobis in Filio*. Misit Filium suum, et per eum locutus est. — *Heredem universorum*. Dominum totius mundi, quod dominum simul cum Patre immortalis immortalis esse et aeternum tenent. Hoc est quod dicitur Psalm. 2, 8: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminis terrae*. — *Per quem fecit et sacula*. Ab humana Christi natura ad divinum progreditur. Per verbum ipsa saecula condidit, id est, tempora et tempora omnia, secundum mutuum et quod quod illo condidit.

3. *Splendor*. Απαύρατος, *refulgentia*, quo modo radius a solo resplendet; est enim lumen de lumine. — *Figura substantiae ejus*. Vera et expressa imago substantiae Patris. In graeco est, ὁμοειπής, character substantiae ejus, quasi dicitur, exscriptus imago; hoc enim significat ὁμοειπής, id est, excipere, notam aut formam imprimere. Significat ergo a postulatatem esse Patris imagnem, non inquam, unbraticam, fugacem et evanidam, sed constantem. Ium esse Patris imagnem, non inquam, unbraticam, fugacem et evanidam, sed constantem. Ium esse Patris imagnem, non inquam, unbraticam, fugacem et evanidam, sed constantem. Ium esse Patris imagnem, non inquam, unbraticam, fugacem et evanidam, sed constantem.

4. *Portansque omnia*. Conservans omnia que facta sunt. — *Verbo virtutis suae*. Nutu potentiae suae, sive potestati suo iussu et imperio. — *Furgentium peccatorum faciens*. Nam decaudat Apolloniam sui humanam naturam, Christus enim ut homo passus est a necessitate et abolitionem omnium peccatorum nostrorum operatus est, satisfaciendo divinae justitiae. — *Majestatis*. Dei. — *In excelsis*. In caelo.